
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Messina, 

OGGETTO: "Lavori per l'implementazione dei dispositivi informativi alle Barriere e nei caselli sulle 
tratte autostradali in esercizio A/20 Messina - Palermo, AI18 Messina - Catania". 
Approvazione progetto, prenotazione delle somme e determina a contrarre. 
CIG: 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~ ~1 /DATE 2022 del f_ 7 APR, ?'Q2? 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
Che la manutenzione dell'autostrada A/18 Messina - Catania, rientra tra i compiti istituzionali principali 
in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 

- Che il nuovo Codice della Strada, D.L.vo n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle 
strade allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione provvedono alla 
manutenzione, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle 
attrezzature, impianti e servizi" 

- che con nota 1062/DG del 26/07/2019 l'Ing. Giovanni Raffa è stato nominato RUP; 
Che con nota 1135/DG del 05/08/2019 il Tec.el.tlc.Giovanni La Vecchia è stato nominato progetti sta e 
direttore dei lavori; 
Che con nota 376/DG del 23/03/2020 il Geom. Amedeo Branca è stato nominato RUP in sostituzione 
dell'ing. Giovanni Raffa in quanto in data 01101/2020 ha cessato il periodo di Comando; 

- Che in data 22/03/2022 il progetti sta incaricato ha trasmesso il relativo progetto al RUP; 
- Il RUP, in data 24/03/2022 in contradittorio con il progetti sta ha verificato e validato il progetto de quo; 

CONSIDERATO: 
- Che in corrispondenza delle barriere di esazione e nei caselli sono presenti dei pannelli informativi di 

tipo "tradizionale" attraverso i quali vengono fornite all'utenza le informazioni essenziali; 
Che per consentire un miglioramento del servizio informativo per l'utenza è necessario dotare le aree di 
svincolo e le barriere di dispositivi informativi attraverso i quali fornire all'utente, in tempo reale, 
indicazioni utili per la guida dei veicoli, ovvero: per segnalare un eventuale pericolo, per indicare una 
prescrizione, per segnalare le possibilità di code da traffico intenso o le chiusure dei caselli, ed in caso 
non ci siano anomalie, per ricordare agli automobilisti le regole del Codice della strada o per invitarli ad 
una guida prudente; 
Che tali dispositivi determinano, oltre ad miglioramento dei servizi resi all'utenza, un incremento delle 
condizioni di sicurezza attraverso una pronta informazione; 

RITENUTO: 
Che è di fondamentale importanza per l'Ente procedere, all'appalto e all'esecuzione dei "Lavori per 
L'implementazione dei dispositivi informativi alle Barriere e nei caselli sulle tratte autostradali in 
esercizio Al20 Messina - Palermo, A/18 Messina - Catania", al fine di migliorare le condizioni di 
viabilità e di sicurezza per l'utenza 

TUTTO CIO PREMESSO 

VISTO il progetto relativo ai "Lavori per l'implementazione dei dispositivi informativi alle Barriere 
e nei caselli sulle tratte autostradali in esercizio A/20 Messina - Palermo, AI18 Messina - Catania", 
per un importo pari a €. 950.038,87 desumibile dal seguente quadro economico: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE .. 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

A) LAVORI: 
A l) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

Importo per l'esecuzione dei lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza 

€ 673.449,08 
€ 26.885,59 
e 700.334,67 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B"I) Spese generali 
B2) Imprevisti (circa 5,00 %) 
B3) Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, cornma Il-bis, del codice, spese tecniche relative alla 

progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, ali 'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui ali 'articolo 113, 
del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente 

€ 5.602,68 
€ 35.016,73 

B3.1) 
B3.2) 
B3.3) 
B3.4) 
B3.5) 

Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. J ) 3 D.Lgs 50/2016 (2,00 %) 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B3.2, B3.3 e B3.4 

€ 14.006,69 
€ 15.781,93 
€ 5.932,81 
€ 3.559,69 
€ 6.793,77 

€ 163.009,90 B4) LV.A. (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+Bl +B2) 

Totale somme a disposizione € 249.704,20 

IMPORTO TOTALE e 950.038,87 

CONSIDERATO: 
• Di dover procedere con urgenza all'affidamento ed all'esecuzione dei lavori in argomento; 
• Che si ritiene necessario ed urgente affidare i "Lavori per l'implementazione dei dispositivi 

informativi alle Barriere e nei caselli sulle tratte autostradali in esercizio A/20 Messina - 
Palermo, AI18 Messina - Catania" fino alla concorrenza della somma impegnata di €. 
950.038,87 di cui €. 700.334,67 per lavori compreso oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso 
ed €. 249.704,20 per somme a disposizione dell' Amministrazione ed IV A di legge; 

• Che si tratta di spese urgenti e indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all'Ente; 

RITENUTO: di dover procedere all'approvazione della spesa di €. 950.038,87 per l'affidamento dei 
lavori di che trattasi 

VISTO: 
• La legge regionale n. 10/2000 che recita che ai Dirigenti dell'Ente, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 

punto 2), spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che 
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

• L'art. 36, comma 2, letto "c-bis" del D. Lgs. del 18/04/2016 n. 50 cosi come modificato dall'art. 1 
comma 2 letto b) del D.L. 76/2020 convertito con la legge 120 del 11109/2020 e ss.mm.ii.; 

• La nomina del RUP con nota n. 376IDG del 23/03/2020; 
• La nomina del progetti sta con nota nOl135/DG del 05/08/2019; 

rf'\, 
~Ci 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it rnall: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

• la nota prot. 70975 del 29.12.2021, con la quale il Dipartimento Regionale Mobilità e Trasporti­ 
Servo 3 Vigilanza Enti della Regione Siciliana ha autorizzato il CAS alla gestione provvisoria per 
l'esercizio 2022, sino al30 aprile 2022; 

• Che la spesa derivante dal presente provvedimento, è indifferibile ed urgente; 
• Il verbale di verifica e di validazione redatto in data 24/03/2022 

DECRETA 

Art. 1) APPROVARE il progetto dei "Lavori per l'implementazione dei dispositivi informativi alle Barriere 
e nei caselli sulle tratte autostradali in esercizio A/20 Messina - Palermo, A/18 Messina - Catania" per un 
importo pari ad €. 950.038,87 come di seguito in dettaglio: €.700.334,67 importo del progetto (comprensivo 
di €. 26.885,59 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta), ed €. 249.704,20 per somme a 
disposizione dell' Amministrazione inclusa iva 22%.; 

Art. 2) PRENOTARE la somma complessiva di €. 950.038,87 necessaria alla copertura finanziaria per la 
realizzazione dei suddetti lavori, sul capitolo 204 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e relativi 
impianti" dal bilancio di previsione 2022/2024 esercizio finanziario 2022 

Art. 3 DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
letto "c-bis" del D.lgs. n. 50/2016 cosi come modificato dall'art. l comma 2 letto b) del D.L. 76/2020 
convertito con la Legge 120 del 11109/2022 e ss.mm.ii.. che prevede l'affidamento mediante procedura 
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici; 

Art. 4) APPROV ARE la lettera di invito allegata al presente provvedimento; 

Art. 5) DARE MANDATO al RUP affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla 
prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato all'affidamento dei servizi nel rispetto delle procedure di 
cUI sopra; 

Art. 6) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 950.038,87 nell'esercizio finanziario 2022; 
Il Presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio e trasmetto agli Uffici: 
Finanziario e di Ragioneria, Gare e Appalti, Contratti e Telecomunicazioni. 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Ing. Dazi« ~~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: in10@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 


